SYLLABUS
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike:
	Fakulteti i Arkitekturës, Dizajnit dhe Teknologjisë së Drurit

	Titulli i lëndës:
	Inovacionet

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi i lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Semestri VI

	Numri orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi:
	3

	Koha / lokacioni:
	USHAF

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Ismail Mehmeti, PhD

	Detajet kontaktuese:
	ismajl.mehmeti@ushaf.net

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda përfshinë tema te ndërlidhura me ecurit inovative dhe mënyrën e implementimit praktik me fokus: Inovacioni-kuptimi i tije, menaxhimi dhe inovacioni, menaxheret ne inovacion, menaxhimi i dijes dhe inovacioni, koncepti për menaxhimin e dijes, shkaqet e ekspansionit te dijes, inovacioni dhe rreziku, burimet për mundësi inovative, inovacionet dhe përparësia konkurruese, ndryshimi si baze për inovacion, kompania dhe kapitali intelektual, sistemet e informacionit dhe biznesi, menaxhimi i cilësisë.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde  është që studentet të njoftohen me konceptin baze te Inovacioneve, me mënyrën e menaxhimit te tyre, si ndikon inovacioni ne përmirësimin e afarizmit te kompanisë, si dhe aspekte tjera qe ndërlidhen me fushën inovative.

	Rezultatet e pritura të nxënies:

(a) njohuritë; 

(b) aftësitë/shkathtësitë dhe 

(c) kompetencat:
	Pas përfundimit të suksesshëm të modulit, studenti duhet të përfitoje:

Njohuri:

· njohe rendësin e inovacionit dhe menaxhimit te tije,

· kuptoj rëndësinë e dijes dhe kreativitetit në funksion të inovacioneve dhe zhvillimit të qëndrueshëm, 

· dijë për rolin dhe ndikimin e inovacionit ne afarizmin e kompanisë,

Aftësitë/shkathtësitë:
· aftësi për kuptimin e procesit te shndërrimit të ideve në inovacione, 

· te analizoj rolin e inovacioneve në kontekst të globalizimit;

· shkathtësi për te implementuar ne praktik inovacionet ne dobi te ndërmarrjes,

Kompetenca:

· kompetent për te qene pjese e ekipes inovative,

· te analizoj ndërlidhjet në mes të inovacionit dhe afarizmit ne kompani,

· të gjeneroje idetë dhe zgjidhjen kreative të problemeve si dhe komercializimin e inovacioneve. 

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondojë me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrimet teorike laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	5
	5

	Kontaktet me mësimdhënësit – konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime në terren
	
	
	

	Kollokiume – seminare
	
	
	

	Detyra të shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	20

	Përgatitja përfundimtare në provim
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	
	
	

	Punimi, projektet, prezantim i punimit, etj
	1
	5
	5

	Totali
	
	
	75

	

	Metodologjia e mësimdhënies ( dhe mësimnxënies)
	Ligjërata interaktive me studente lidhur me temat e ligjëruara, orientimi në shtjellimin e materialit duke marë raste studimi të cilat do të diskutohen në grup, mësimi duke u bazuar në një problem te paraqitur, prezantimi në gupe nga studentet dhe luajtja e roleve, mësime praktike për lëndën dhe angazhim për studentin për të prezantuar njohurit e fituara gjatë ligjëratës Ligjërata Interaktive

	
	

	Metodat e vlerësimit (kriteret e kalueshmërisë)
	Kollokuimi  -I- ………………...40 pikë

Kollokuimi  -II- ………….….…40 pikë
Provim……………….................80 pikë
Vijueshmëri dhe angazhim……..10 pikë
Punim seminari, Hulumtim…….10 pikë


	
	

	Mjetet e konkretizimit – TI
	Përdorimi i tabelës, Interneti,  wireless, kompjuteri, projektori, Power point, etj.

	
	

	Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit
	70% Teori

30%  Praktike 

	
	

	Literatura

	Literatura bazë
	1. Ismail Mehmeti, PhD - “Menaxhimi i Inovacionit”, Prishtinë 2019, (Ligjërat e autorizuar)

	Literatura shtesë
	1. Ymer Havolli, PhD – “Menaxhimi i dijes dhe inovacionit” = Prishtine, 2012, 
2. Drucker, P. – “Innovation and Entrepreneurship”, ribotim, 2007,

	Plani i dizajnuar i mësimit:


	

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë
	Prezantimi – njoftimi i studenteve me syllabusin e lëndës, 

Inovacioni-kuptimi i tije,

	Java e dytë
	Menaxhimi dhe inovacioni, 

	Java e tretë
	Menaxheret ne inovacion

	Java e katërt
	Menaxhimi i dijes dhe inovacioni

	Java e pestë
	Koncepti për menaxhimin e dijes,

	Java e gjashtë
	Shkaqet e ekspansionit te dijes,

	Java e shtatë
	Inovacioni dhe rreziku,

	Java e tetë
	Diskutime interaktive per materialin e lëndës se përpunuar - Kollokuimi i parë,

	Java e nëntë
	Burimet për mundësi inovative,

	Java e dhjetë
	Inovacionet dhe përparësia konkurruese,

	Java e njëmbëdhjetë
	Ndryshimi si baze për inovacion,

	Java e dymbëdhjetë
	Kompania dhe kapitali intelektual,

	Java e trembëdhjetë
	Sistemet e informacionit dhe biznesi,

	Java e katërmbëdhjetë
	Menaxhimi i cilësisë.

	Java e pesëmbëdhjetë
	Diskutime interaktive per materialin e lëndës se përpunuar - Kollokuimi i dytë,

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes

	Studenti është i obliguar t’i vijojë ligjëratat më rregull dhe të ketë sjellje korrekte nda j kolegëve dhe stafit të Universitetit, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi interaktiv gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve është e obligueshme.
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